Risultavano piuttosto scarse, *ad locum*, le antiche *recollectae* bolognesi: «Secunda ratio [est], quia Dantes sperabat per ipsum venire in domum; et pluries scripsit ei ut non moraretur in Longobardia, sed veniret Florentiam, quam posset facillime occupare. Et vere ita fecisset, si recessisset Brixia, ubi recepit maxima damna et incommoda»²³⁰. Niente di più nelle ferraresi (ms. Ash. 839, cc. 176v-177r).

²²⁴ *Trattatello*, p. 34; nella seconda redazione gli stessi eventi sono esposti, senza sostanziali varianti (ma in maniera decisamente più sintetica), ai paragrafi 55-58 e 62 (cfr. *ivi* pp. 99-101).

²²⁵ § 65, nella seconda redazione (*ivi*, p. 102); ma come vedremo tra poco, è la prima redazione del *Trattatello* che, con ogni probabilità, l'imolese aveva qui sott'occhio.

²²⁶ *Ivi*, p. 73.

²²⁷ *Ibid.*

²²⁸ *Ivi*, p. 117.

²²⁹ È quasi sempre così; tranne – forse – che in un caso: si veda l.sa.18.

²³⁰ *Recollectae bolognesi*, III, p. 381.

Variazioni sul mito

3.m.1. Apollo

Pd, I 13-5; *Comentum*, IV, pp. 297-8

Haec est secunda pars generalis in qua poeta Dantes facit suam invocationem, et invocat de more poetico Apollinem deum poetarum, deum sapientiae, quem bene vocat bonum. Apollo enim est ipse sol, de quo bene Tullius in libro de republica dicit: *Sol dux, princeps et moderator luminum reliquorum, mens mundi et temperatio tota*. Unde Orpheus, ut dicit Macrobius, vocat ipsum boni consilii Deum, quia ab eo manat principium intelligendi; cuius multiplicem virtutem extollit Plinius primo naturalis historiae, dicens: *Sol medius amplissima magnitudine et potestate non solum terrarum, sed ipsarum stellarum et coeli rector; hunc decet credere esse animum et mentem mundi, et principale regimen et deum naturae; hic lucem rebus ministrat, et aufert tenebras; hic reliqua sidera occultat, hic vices temporum et annum semper nascentem ex usu naturae temperat; hic coeli tristitiam removet, et nubila humani animi etiam serenat; hic suum lumen caeteris sideribus donat, praeclarus, eximius omnia videns* etc. Ad literam ergo; poeta petit gratiam et favorem Apollinis, dicens: fac me ita valentem, ut digne possim coronam lauream promereri. Construe sic literam: *O buono Apollo*, Apollo dicitur quasi sine pollutione, sine macula; non enim habet in se umbram sicut soror sua luna: vel dicitur Apollo quasi exterminans omne malum, omne superfluum et nocivum, *fammi sì fatto vaso*, idest, fac me ita capacem more vasis continentis liquorem optimum balsami, vini vel olei, *del tuo valore*, idest, virtutis et sapientiae, *all'ultimo lavoro*, idest, huic tertio operi laborioso et artificioso valde, *come dimandi*, idest, sicut exigit et requiris hominem sufficientem, *a dar l'amato alloro*, idest, laurum arborem dilectam Apollini. Ad quod sciendum quod laurus dicta est a laude per quam intellige lauream coronam, qua ornabantur poetae, ut patebit paulo post; quam vocat amatam, quia respicit ad fictionem quam tangit paulo post. Nam Apollo dicitur adamasse Daphnem filiam Penei fluminis, quae conversa dicitur in laurum, cuius frondibus adornavit citharam et pharetram suam. Poetae enim attribuunt Apollini lyram septem chordarum, quia sol tot sperarum coelestium motus moderatur. Pharetra vero est vis et virtus radiorum solis, quos tanquam jacula mittit et omnia penetrat; unde ad habendam sapientiam rex Pyrrhus, ut scribit Plinius, gestabat in digito achatem lapidem in quo mirabiliter erant sculptae novem musae et Apollo deus sapientiae in manu tenens citharam.